

Wychodzi w dni powszednie... podlega 8 po południu a datę dnia następną.

Przebieg życia... Wychodzi w dni powszednie... podlega 8 po południu a datę dnia następną.

PRZEBIEG ŻYCIA

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEKAZANIA

Przyjmuje wyłączenie: (Język) dziennik Szkolnikowski w Lwowie... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartę, stronicę...

Dziś: św. Enfemii; Jutro: św. Benedykta Op. Basylego M. Teofilakta. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 6 m. 12; Zachód „ 6 m. 5. Długość dnia godzin 11 minut 58; Praybilo dnia od wczoraj 8 min.

Sprawa cukrowa.

Protest francuski, angielski i niemiecki przeciw układowi austriackich fabrykantów cukru może obrócić sprawę na niekorzyść naszego przemysłu cukrowego. Niebawem stała komisja brusselska orzeknie, czy ów austriacki układ sprzeciwia się postanowieniom konferencji brusselskiej.

państwa w jego prawie nakładania podatków i tworzenia taryf kolejowych, a nawet w jego prawie agrarnym, jeżeli się chce, aby wszystkie cukier na świecie był produkowany i sprzedawany przy zupełnie jednakowych warunkach.

Na wszelki jednak wypadek byłoby dobrane, gdybyśmy się już przygotowali do możliwych zmian w austriackich cukrowych stosunkach.

Zwrot Serbii ku Austrii.

Po długim szukaniu nowych dróg politycznych, wraca król serbski Aleksander na gościniec, którym niezachwianie szedł jego ojciec Milan. Każde takie błądzenie w dziedzinie spraw zewnętrznych, zawsze dowodzi braku silnej tradycji i świadomości niedoświadczonych panujących.

Minister spodziewa się, że nagromadzone w ciągu ostatnich lat niechęci przeciw agencji, znikną i wyraża zadowolenie z dotychczasowego przebiegu, jakiego doznało przedłożenie umów.

Rada państwa.

Wiedeń 19 marca. Poseł Fiedler wywołał, że dotychczasowe umowy przychodzą zawsze do skutku pod naciskiem nadzwyczajnych okoliczności. Umowa z r. 1867 sama przez się była już niekorzystna, a dalsze umowy pogorszyły jeszcze sprawę.

P. Ellenbogen (socjalista) oświadczył, że socjaliści są zasadniczo za wielkim obszarem gospodarczym, są więc i za połączeniem z Węgrami. Jednakże żądają, aby się to stało na podstawie wolności i równości, a nie na podstawie obecnej, szkodliwej umowy.

W dalszym ciągu swej mowy dr. Koerber omówił najważniejsze epizody z obecnej dyskusji w parlamencie, oraz porównywał obecną umowę z dawniejszą i podniósł, że rządowi udało się kilka najważniejszych dolegliwych punktów usunąć.

Przechodząc do zarzutów, podniesionych przeciw umowie, minister wspominał o wycozkach d-ra Ellenboga przeciw dynastji i wyraził przekonanie, że słowa jego nie znalazły oddźwięku nie tylko w Izbie, ale i w państwie.

Minister wspominał też o kwestji cukrowej, i wobec uwag, wygłoszonych na ten temat w Izbie, stwierdził, że se strony żadnego z rządów i państw nie podniosło oficjalnie żadnego głosu, ani nie uchyliło żadnego kroku przeciw stanowisku, jakie zajęła monarchia.

Prezydent ministrów dr. Koerber stwierdził, że dawna niechęć do umowy znikła, tak że w obecnej chwili nigdzie w państwie nie widać opozycji przeciw jej zawarciu. Należy z tego wnioskować, że ogół zrozumiał, że lepszą jest jakakolwiek umowa, niż stan prowizoryczny, lub pozagodowy.

ponieważ Węgry występowały z coraz to nowymi żądaniem i stwarzały do taryfy celnej sztuczne powody, aby tylko wytworzyć przedmiot kompensacyjny. Wiadoma rzecz, że rząd nie może się pochwalić wielkim sukcesem.

Zdobywca na polu handlu bydlęcym przedstawia się wcale korzystnie, ponieważ w eksporcie do Austrii mieści się 30 milionów sztuk nierogacizny rzeźnej, a 7 milionów świń użytkowych.

Dalszą wadą umowy jest brak postanowień socjalnej polityki, brak jednoci pod tym względem. Będziemy koniecznie musieli coś zrobić dla naszej ludności rolniczej, będziemy musieli zająć się sprawą powszechnego ubezpieczenia, ale jak możemy to uczynić, jeśli nasz zaledwie o 5 mil oddalony konkurent tych wszystkich ciężarów nie ponosi.

Poruszając kwestję podjęcia wyplat w gotówce, oświadczył mówca, że już przed dwoma laty wskazywał na ekonomiczną depresję, która zapanała. Minister skarbu zarzucił mowy wtedy pesymizmu. Fakta przynajmniej słusność mowy, gdyż nietylko depresja, ale wprost przesilenie ekonomiczne nastąpiło.

Zmarnowane życie

Powleść współczesna przez Arję. (Ciąg dalszy) XIV. Pierwszy numer programu załatwiony, — myślał uszczęśliwiony Zygmunt tęgnąc się z naręczoną po błogosławieństwie udzielonem im przez matkę i spiesząc na obiad do Rudek gdzie oczekiwało go braterstwo.

zabobonna trwoga i męczyła umysł bezustannym pytaniem. W jaki sposób bratowa przysłała tę wiadomość o jego małżeństwie. Oczem bardziej zbliżał się do Rudek, tem więcej ta druga istota brała górę w jego umyśle.

I gdzie obywatelski wpływ? Przecież nie na pogrzebie Berskiego, bo była wtedy cudowna pogoda i odjechał przed wieczorem do domu. — Nie wiem, gdzie przebiegłem się — odpowiedział Władysław — ale miałem silną gorączkę przez kilka dni.

bardzo zbawienną rzecz w teraźniejszych okolicznościach i byłby uświadomiony za niego pania Grobelska, chociaż nie miał wielkiej sympatii dla tej kokieterijnej baby z jej niewczesnymi, młodocianymi pretensjami.

— Dobrze pojedziemy — rzekł Władysław z niezwykłą tkliwością — kiedy moja pani sobie tego żyje. Ale kładę jeden warunek. — Jaki? — zapytał Zygmunt. — Chciałbym udatwić sobie tę podróję po nieznanym prawie kraju i dlatego przagnąłbym, żebyś ty pojechał z nami, i był naszym przewodnikiem na włoskiej ziemi, którą znam wyśmienicie.

Najlepsze nasiona warzywne i kwiatowe, buraków pastewnych, tymotki, Ant. Klimowicza i Syna we Lwowie koniczyny, trawy gazonowej i t. p. poleca Zakład ogrodniczy Bogato ilustrowany Cennik na żądanie gratis i franco.

tówce nie żądają Węgry, chyba tylko ci, którzy siedzą po bankach tamtejszych. Chociaż nasz bilans handlowy jest bierny, domaga się rząd podjęcia wypłat w gotówce, co wprost jest niemożliwym. (Potakiwania u Polaków). Skutki tego zarządzenia byłyby takie, że duch przedsiębiorczości w bogatych sferach jeszcze by się zmniejszył, w średnich warstwach kredyt byłby utrudniony, a tysiące słabych egzystencji doprowadzono by wprost do ruin. Dlatego sądzą, że w obecnej chwili niemożliwym jest udzielenie rządowi tego pełnomocnictwa.

Następnie zajmuje się mówca klauzulą lojalności, dodaną do ustawy ugodowej, wskazując, że podczas gdy pierwszy punkt klauzuli, wykluczający anstryackie towary z dostaw na Węgrzech jest bardzo uciążliwy dla Austrii, to drugi punkt, w którym Węgry przyrzekają postępować uczciwie i lojalnie, nie ma żadnej praktycznej wartości.

Co się tyczy taryfy celnej, przyznaje mówca, że rzeczywiście bardzo jest trudno stworzyć taryfę dla państwa, którego obie polowy mają tak sprzeczne interesy, jak Austria i Węgry. Poseł Ellenbogen krytykował szczególnie dla rolnicze, nazywając je dżmami lichwiarskimi, służącymi do wyzysku ludności. Leż rolnictwo jest tak samo źródłem pracy, jak przemysł. Fałszywa jest polityka socjalistów, dążąca do tego, by na kontynencie zaprowadzić stosunki podobne do agrarnych stosunków w Anglii. Jeżeli panowie chcą handlu swobodnego, to nie robić różnicy między przemysłem a rolnictwem, dając im zniżenia cel przywozu ołowiu. Zniżenie dla przemysłu, by rolnicy nie musieli za każdy kawałek żelaza, za każdy plug tyle ota płacić. Mówca domaga się, by taryfa celna uwzględniała tak samo producentów jak konsumentów.

Kwestya nowych traktatów handlowych jest problemem bardzo trudnym. Mówca już teraz zwraca uwagę tych czynników, które mają prowadzić rokowania, by oprócz ochrony rolnictwa i przemysłu miały przed oczyma otwartość handlu na Bałkanie. Ze względu na uregulowanie traktatów już lepiej jest się ugodę z Węgrami załatwić w drodze parlamentarnej, aniżeli na podstawie § 14, gdyż tylko na podstawie w parlamencie uchwalonej ugodzie będzie można przystąpić do zawarcia traktatów handlowych. Żadne bowiem państwo nie wda się z nami w rokowania, jeżeli ugodę opierała się na § 14, gdyż rozporządzenie wydane na podstawie tego paragrafu parlament może każdej chwili zmienić.

To co powiedziałem mówilem, szerzej, z lojalności jako poseł anstryacki. Teraz muszę specyjalnie jako Polak i reprezentant Koła polskiego powiedzieć słów kilka. Jesteśmy krajem biednym, rolniczym, który już w Polsce był zaniebany, a w Austrii stał się wyzyskiwany. Dopiero od 20 do 30 lat poezą Galicya ekonomicznie i społecznie żyje. Czy leży w interesie Austrii popierać ubóstwo na wschodzie? Nie! Musicie popierać nasze dążności, aby kraj kulturalnie i ekonomicznie podnieść. Uгода sama nakłada na nas obciążenie, ponieważ rolnictwo bardzo mało będzie miało zysku z cel, podczas gdy my placimy haracz w wysokości 250 milionów złr. Musimy prowadzić politykę kompensacyjną, która by wolną była od prywatnych tendencji ekonomicznych (oklaski Polaków). Nie z jakiejś przyocznej partycypacji, lecz wyłączone ze stanowiska ugodę i potrzebę ekonomicznych przyjęliśmy do naszego programu upaństwowienie kolei północnej. (Żyje oklaski Polaków). Musimy także żądać, by nasze rolnictwo i winny sposób otrzymało większe poparcie niż dotąd. W tym względzie musimy doznać większego poparcia od rządu.

Trzeba zwrócić uwagę na zabudowanie naszych potoków górskich (oklaski Polaków). gdyż dotąd akcyi tej nie rozpoczęto; większa liczba rzek, zamiast przynosić korzyści, wyrządza tylko szkody. (Potakiwania Polaków). Musimy żądać załatwienia tych spraw, musimy myśleć o tem, że chcemy być ludźmi, że to może nastąpić tylko wtedy, jeśli kraj będzie miał przemysł. Dlatego bogaci i biedni, socjaliści i stanozcy, wszyscy przyjęli program upaństwowienia kraju. Dlatego żądamy pomocy państwowej do osiągnięcia tego celu. Jakkolwiek ugodą nie zadowolili nikogo, to z drugiej strony jest pewnem, że szersze masy ludu, zmęczone długolietnią niepewnością, wolą tę złą ugodę, aniżeli dalszą niepewność. Nie ulega jednak wątpliwości, że rokowania w komisji będą dla rządu wielką drogą krzyżową, że rząd nieraz potrzebował będzie poparcia, które nie będzie odnosiło się wprost do ugod, ale będzie bezpośrednio kwestyją zaufania do rządu. Chcemy spodziewać się, że rząd swymi czynami umożliwi nam wyrażenie tego zaufania, którego będzie potrzebował. (Żyje oklaski. Mówca odbiera gratulacye).

Na tem o godz. 6 wieczór posiedzenie zamknięto. Następne dziś.

Wiedeń 19 marca. Komisya onkrowa prowadziła wczoraj dyskusyę nad przedłożeniem rządowem w sprawie rejonowania buraków cukrowych i przekazała tę ustawę subkomiteci.

### Upaństwowienie kolei północnej.

Koło polskie odniosło w sprawie upaństwowienia kolei północnej zupełne zwycięstwo. W komisji kolejowej przyjęta bowiem została stosunkowo znaczna większością 24 głosów przeciw 16 sąrowno rezolucya, wzywająca rząd do upaństwowienia kolei północnej już z dniem 1 stycznia 1904, jakoteż inne popierane przez Koło polskie rezolucye.

O wczorajszym posiedzeniu komisji kolejowej otrzymujemy następujące telegraficzne szczegóły: Minister Wittek prosił o niekrajowe rządu termin i zapewnił, że rząd zajmuje się gorliwie myślą upaństwowienia kolei prywatnych podług warunków koncepcyj i w miarę możliwości. W sprawie kolei północno-zachodniej przez zapewnienie konwersji 5-procentowego długu pierwszeństwa tej kolei już usunęto najważniejsze trudności. Rząd zamierza ponownie rozpocząć rokowania z Towarzystwem kolei państwowej (Staatsbahn), a to samo zamierza rząd uczynić także co do kolei północnej. Po dłuższej dyskusji przystąpiono do głosowania. Wniosek subkomitecy, wzywający rząd do przedłożenia ustawy w sprawie nabycia linii Towarzystwa kolei państwowej i kolei północno zachodniej w jak najkrótszym czasie (a więc bez oznaczenia terminu) przyjęto wszystkimi głosami przeciwko trzem.

Wniosek zaś subkomitecy o upaństwowienie kolei północnej z dniem 1 stycznia 1904 przyjęto 24 głosami przeciwko 16.

Przyjęto rezolucyę Doberniga, wzywającą rząd, aby do tych linii, które mają być z czasem upaństwowione, włączył także kolej południową.

Odrzucono zaś rezolucyę Nietschego w sprawie utworzenia ozysto-niemieckich dyrekcyj kolei państwowych w Csechach i utworzenia osobnego etatu urzędników niemieckich kolejowych w niemieckich okręgach Czech.

Przyjęto w końcu 21 głosami przeciw 20 rezolucyę Struskiewicza, wzywającą rząd, aby przy akcyi upaństwowienia starał się o to, by w nowych okręgach ruchu, przy przestrzeganiu zasady równouprawnienia i potrzeb skarbowych, uczyniono zadość stosunkom narodowościowym. Odrzucono zaś rezolucyę Steinwendera popieraną przez rząd, a wzywającą go do podwyższenia taryf towarowych na upaństwowionych liniach.

W sprawie upaństwowienia kolei północnej głosowały razem z Kołem polskim wszystkie stronnictwa z wyjątkiem niemieckich ludowców i liberalów, wiernokonstytucyjnej wielkiej własności niemieckiej i katolickiej frakcyi centrum. Ośmiu członków komisji nie wzięło udziału w głosowaniu, w ich liczbie antysemita.

### Nasze pisma humorystyczne we Lwowie.

Jakkolwiek nie wiele mamy powodów do wesołości i śmiechu, powstają w naszym mieście coraz to nowe pisma humorystyczne. Niektóre z nich po wydaniu kilku lub kilkunastu numerów giną, inne umiemy przetrwać najniebezpieczniejszą konkurencyę i najkrytyczniejsze dla humoru czasy. Do takich należy wychodzący u nas blisko od lat dwudziestu *Smigus* zawsze wesoły, dowcipny, zaprawiony w miarę satyrą. Reprezentuje on zdrowy rozsądek umiarkowanej opinii publicznej. Nie kieruje on nią wprawdzie, ale też i nie kłóci się z nią nigdy, nawet w chwilach powszechnego zwątpienia. A to jego zespolenie się ze zwykłym duchem i tonem mas mieszozańskich udziela mu siły, zapewniającą trwałość istnienia, a nawet niekiedy niezaprzeczalnego wpływu na sprawy donioślejszego znaczenia. Stawiał z nim i stał do współzawodnictwa rozmaite bawiacze i sztytce publikacye, żadna z nich jednak nie zdołała dotąd wysadzić z siodła, ani nawet zająć przy nim równorzędnego stanowiska, jakiem niegdyś cieszył się tylko jeden, w rzeczy samej bardzo dowcipny, *Szaczek*.

Z pism wychodzących obecnie we Lwowie, jeżeli nie żniży się do porografii i paszkwili, będzie mógł z czasem rywalizować ze *Smigusem* chyba tylko *Satyr*, którego drugi numer opuścił światło prasy. Ma on bardzo sympatyczną zewnętrzną szatę, mianowicie format zgrabny, druk i papier bardzo dobre, kartę tytułową ładną. Treść zaś jego, ilustrowana bogato, jest pełna humoru i dowcipu. Powtarzamy, że jeżeli w humorze potrafi utrzymać miarę, a satyrę będzie dotykał wady i dumności naszego społeczeństwa, nie zaś jednostek, może stać się z czasem piśmie ulubionem i egzystencyą swoją liczyć — jak *Smigus* — na dziesiątki lat.

P. Zygmunt Sarnecki, zasłużony literat i krytyk, pisze w korespondencyi swej do *Kuryera warszawskiego* o tem wydawnictwie:

„Nie wiem, jaki los czeka *Satyrę*, który w tych dniach, w ozdubnej szacie wydawniczej, z datą 1-go marca, ukazał się na bruku naszym; przypuszczam jednak, że długo opierał się będzie śmierci. Innymi wprawdzie drogami zdążył do sukcesu, wybrał przecież — jak sądzę — ścieżkę, która do upragnionego celu doprowadzić go może. Jest cięty, złośliwy, gryzący, a chociaż kosmopolityczny, szuka racyi bytu w szerszem kole ożywczych. Nawet drażniąc przez niego, powitali trefnia pobłaźliwici i żyłsiwym usmiechem. Jeśli potrafi omiąć Soyllę i Charybdy porografii, ku której zdaje się on nieprzezwyciężalnie skłonny, jeśli utrzyma się na poziomie prawdziwej bezstronności, posilkując się przytem kunstownymi formami artystycznymi, jeśli nie osoby, lecz czyn i ich wyszydzał będzie i nie popadnie w błoto pospolitosci, kto wie, czy nie wypłynie pierwszy bowiem jego numer, bardzo urozmaicony i obfity, wywołał zaciekawiające wrażenie, a takie wrażenie bywa często zapowiedzią powodzeń. Jest piątem, czy szóstym wydawnictwem żartobliwym we Lwowie, lecz wgląda zdrows i krzepki, może więc „smigusowych“ lat osiągnąć.

„Rozrostowi humorystyki w Galicyi dziwić się nie można, ze względu na zwawo tu bijące tętno życia publicznego, a życie takie, jak wszędzie, przy dodatnich musi mieć i ujemne strony, proszące się o satyrę. Mówiono przed laty: „dobry żart tyfu wart“. Mniemam, że nieraz coś więcej, można nim bowiem nie tylko niejedno zło skarcić, lecz i niejedno naprawić, byleby poiskami sztytceozami kierowała miłość, nie nienawiść i spekulacya. Czasopismo satyryczne, niosące wysoko sztańdard idei, nie wynajmowane do zapasów partyjnych, stojące nad stronnictwami, ceniące szersze rzeczy swojskie, gdziekolwiek bądź rzuciły je tradycya, lub wypadki — u góry, czy w dole — mogłyby stać się pożytecznym czynnikami w postępie społecznym, w kształceniu ogółu i siebie ziarn cywilizacyjnych.

„Nawet literaturze nieraz oddaloby rzetelne usługi. Są dziś w modnym piśmiennictwie naszym sprawy i kreacye, których poważna krytyka nie chce, lub sroma się dotykać, żeby nie wywołać podejrzania, iż starym, zacofanym obycazajem powstrzymujemy rozkwit form nowych i nowych myśli. Satyrze żartobliwej jednak łatwo byłoby rozprawić się z niemi. Wskazałoby wesoło i bez nacisku bezcelową niejasność pewnych utworów, okrzykniętych za genialne, chociaż naprawdę są tylko ciemne i niezrozumiałe, kreślone z improwizacyjnym rozmachem, bez współdziałania w twórczości świętej myśli filozoficznej i świętych arkanów kunsztu. Mogłaby wyznaczyć komentarz, który, przeświadczył twórców w zagmatwaniu koncepcyj prostych, wymagających w kompozycyi szczeroci i świątka, gromadzą nad niemi osarne chmury, zasłaniające zupełnie wszelkie ich blaski. Rozumiem, że poeta, skupiony duchem w sobie samym, żyjący własnymi tylko natchnieniami i wrażeniami, pogrąży się niekiedy w cienie — ale, czyż przeto wolno krytykowi, analizującemu utwór, dla uczynienia go przystępnym rzeszy, podnosić niefortunny mankament, lub chwilowe niedomaganie, do dostojęstwa, zalety i przymiotu, narzucając je

ogółowi, jako dogmat kunsztu i idei? A dzieje się to obecnie często. Powiedziałbym: zbyt często, niestety!

### Mały fejleton.

Co właściwie aptekarz robi w aptece?

Pewien humorysta odpowiada na to w *Wieku warszawskim* w sposób następujący: My, mieszkańcy wielkiego miasta, po kilkanaście razy dziennie przechodzimy około apteki, lecz nigdy nie zadajemy sobie pytania:

— O toż właściwie aptekarz porabia w aptece? Co znać jego przechadzki od laboratorium do składu frontowego i odwrotnie, oraz w jakim celu pochyła się, lub zgrzeźnie, jak marynarz, wspinając się do półek najwyższych, urządzonych na szczytoie wielkiej szafy, pod pułapem?

Zanim przystąpimy do wyjaśnień na temat powyższy, zastanówmy się przedewszystkiem nad kwestyą zasadniczą.

Co to jest apteka? Apteka, jest to sklep wytapetowany zwierciadłami, na których tle, rozpięraj się wielkie, starannie wypolityrowane szafy. Im sklep jest większy i szafy wyższe, tem samem i apteka jest większa.

Szafy apteczne mieszczą znaczną liczbę naczyń ze szkła i fajansu. Naczynia apteczne różnią się jednak zasadniczo od tych, jakie spotykamy w składach wódek, ponieważ w każdym z nich znajdujemy zawartość o smaku nadzwyczajnie nieprzyjemnym, a nawet wprost niemożliwym.

Na naczyniach badacz sumienny zauważy napisy wyrażone w mowie łacińskiej, która jest mową społeczeństw dawno zamaryłych.

Napisy łacińskie są w aptekach stosowane jedynie z powodu, iż w wyobraźni osób, które nie odebrały wykształcenia przynajmniej dwuklasowego w kierunku klasycznym, nabierają one znaczenia o wiele poważniejszego, niż gdyby były wypisane gwarsą miejscową.

Inaczej byó nie może. Wyobraźmy sobie osobę przeciętną, która wszedłszy do apteki, odczytuje na fiaskach i słoikach takie „nomenklatury naukowe“, jak: „ruiansnek“, „suszone jagody malin“, „śláz polny“ i t. p.

Osoba ze sfery powyższej, rzekłaby niewątpliwie:

— Co? To mi dopiero wielka łaska! Pójdę w pole i zbieram: mięty, piołun, kwiatu lipowego, szalwi! Dopiero o apteka!

Leż skoro interesant spotkasz napis np.: *Eureka mastodontus quintessentia* (tak właśnie aptekarze nazywają najwycyżniejszy korzeń obrzanu), o wtedy kundman szeroko otwiera usta, płaci żądaną cenę i odcodzi dumnym krokiem, ponieważ jest najpewniejszym, iż zdobyciem powyższego środka leczniczego dokonał wiekopomnego dzieła.

W każdej sanującej się aptece powinno mieścić się przynajmniej 8000 środków leśniczych, gdy tymczasem medycyna stwierdza istnienie tylko 17-tu chorób śmiertelnych, oraz pewną liczbę pomniejszych, że wymienię strykanie w boku, ból głowy, „obieranie“ się palca i niektóre inne.

Czytelnicy zapytają: w takim razie, odt skłania aptekarze do utrzymywania kilku tysięcy lekarstw?

Jest to tajemnica, której człowiek wstępujący do apteki w charakterze pracownika, nie może ujawnić żadnemu z profanów, pod karą utraty głowy.

Z tego powodu dla mnie, który farmaceutą nie jestem, przedstawia mi się to zupełnie niezrozumiałe.

Mam jednak pewne poszuki, iż aptekarsze system sporządzania i mieszania lekarstw zastosowują według własnego widzimisię i zaletnie od stopnia zawziętości przeciwko osobie, która lekarstwo ma zażywać.

Przeciwnie, nie było wypadku, aby prozvisor lub podaptekarz — do lekarstwa przekożonaś da młodej damy, która go w sobie rozkożonaś — nie dolewał znacznej stonkowności ilości syropu malinowego, zmieszanego z olejkami różanym.

To nam wyjaśnia, czemu, gdy pewna liczba pacjentów napawa się lekarstwami słodkimi, inna, nieuprzedziona, jest zmuszoną polykować mikstury strasznie gorzkie, okropnie słone lub niemożliwie tłuste.

Interpelowani przez tych ostatnich, aptekarze zawsze mają odpowiedź w pogotowiu:

— Proszę zwrócić się z pretensyami do lekarza, który napisał receptę.

Jest to tylko wykręt i nie więcej.

Lekarz, co prawda, pisze receptę bardzo krótką lub też długą i złożoną z mnóstwa najrozmaitszych środków i substancyj, działa on jednak nie pod wpływem sympatyj lub nienawiści. Długote recepty, sporządzonej przez lekarza, zależy wyłącznie od stopnia zamożności pacyenta, jest to bowiem rzeczą zupełnie zrozumiałą, że kto płaci więcej, może żądać więcej.

Wiadome są fakta, iż nabab amerykański po wypiciu lekarstwa, złożonego z 24-oh oddzielnych pozoyi, żył o cale półtorej godziny dłużej, niż nędzarz, którego recepta zawierała jeden jedyny wierszyk, z dopiskiem łacińskim: „jeżeli tak gwałtownie obstaże za życiem, to w każdym razie można spróbować“.

Pozostaje nam do rozstrzygnięcia zapytanie, umieszakone w nagłówku rozprawy niniejszej.

Aptekarz nie traci czasu w aptece. Wierci on, trze, mieszka, waży, przelewa, filtruje, gotuje na ogniu lub ostudza. Zdarzało mi się widzieć aptekarza, który wstrząsał gwałtownie fiaską, przyczem ta wypadła mu z rąk i rozlądka się na drobne kawałki.

Wszystko to łącznie ma na celu konserwacyę życia ludzkiego. Czytałem w farmakologii, iż pewien chory, po wypiciu lyteoski ruiansku odziedziczył znaczący majątek; inny nie zdażył przekonać mięty, gdy otrzymał telegram o śmierci wierzyciela, który na chwilę przed zgonem podarł i wrzucił do pieca płonącego wszystkie jego weksle.

To nas poucza ostatecznie o nadzwyczajnym wpływie aptek na życie jednostek i całych społeczeństw.

### Towarzystwo urzędników prywatnych.

Dziś rozpoczęły się trzydniowe obrady rady nadzorczej tego z wazch miar pożytecznych Towarzystwa. O godzinie 10 rano odbyło się w kościele OO. Bernardynów nabo-

żeństwo, a o 11-tej sebrali się delegaci w wielkiej sali ratuszowej.

Obrady zagałi prezes Towarzystwa hr. Zdzisław Tarnowski i z Dzika w i w przemówieniu swem przedstawił plan działalności Towarzystwa, tudzież starania, mające na celu wyjednanie tak długo oczekiwanej ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych. Mówca podziękował za zaszczyt, jaki zrobiło mu Towarzystwo, wybierając go w roku ubiegłym swym prezesem, i zapewnił, że ile mu tylko sił starczy, pracować będzie dla jego dobra, bo stan urzędników prywatnych jest mu szczególnie drogim i zrosł on się z nim od dzieciństwa. Wreszcie wspomniawszy o tem, że dyrektor Towarzystwa p. Makarewicz przeszedł na emeryturę, wyraził mówca nadzieję, że chociaż p. Makarewicz usawa się od ozyennej pracy biurowej, wszelako i nadal będzie służył życiową radą i pomocą Towarzystwu, którego jest założycielem i dla którego większą częścią życia swego poświęcił.

Delegat Krokowski w ciepłych słowach podziękował hr. Tarnowskiemu za przyjęcie go do Towarzystwa, i że on już do tej pory dla Towarzystwa położył, a zarazem prosił go, aby i nadal opiekował się niem.

Następnie sekretarz p. Bal odczytał sprawozdanie Wydziału centralnego Towarzystwa z działalności w roku ubiegłym.

Na wstępie swego sprawozdania podnosi Wydział centralny, że majątek Towarzystwa wzrosł w roku ubiegłym we wszystkich funduszach do sumy 1,574.171 koron.

Z dniem 1 stycznia 1903 miało Towarzystwo 2069 członków rzeczywistych i uczestników, placących do funduszu dyspozycyjnego i rezerwowego rocznie 148.768 koron.

Na zapomogi stałe i okazowe dla 864 osób wydało Towarzystwo w roku ubiegłym 148.860 koron, zaś przez cale 35-letni okres swego istnienia wydało na ten cel 2,131.782 koron.

Fundusz bursy imienia Jerzego hr. Dniun Borkowskiego wynosił z końcem roku 1902 sumę 17.626 koron. Z funduszu tego pobierają zasiłki po 240 koron rocznie sieroty po członkach Towarzystwa, chłopcy umieszakone w bursach gimnazjalnych i uczący się dobrze.

Oprócz tej jednej, ma Towarzystwo jeszcze inne fundacye dobroczynne, a mianowicie fundacyę im. hr. Stefana Zamoykiego, wynoszącą 15.095 koron, fundacyę im. Romualda Makarewicza (6898 kor.), fundacyę im. hr. Andrzeja Potockiego (6182 kor.), fundacyę im. hr. Siemieniekiego (2464 kor.) i fundacyę im. dra Karola Mikulinskiego (1384 kor.).

W dalszym ciągu zdaje Wydział centralny sprawę z zabiegów swych około przyjęcia do skłutu ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych.

Odnosnie do tej sprawy uczynił Wydział centralny to przykre spostrzeżenie, że ogół urzędników prywatnych w kraju naszym żywi zbyt wielką nadzieję bardzo rychłego wejścia w życie tej ustawy, a to było powodem ogólnego ociągania się urzędników prywatnych do dobrowolnem ubezpieczeniu siebie i swych rodzin na wypadek niedolności do pracy i śmierci; sądzono powszechnie, że nie ma potrzeby przystępowania do Towarzystwa, gdyż w najbliższym już czasie wprowadzone będzie ustawowe przymusowe ubezpieczenie. Otóż w imię prawdy i w interesie samych urzędników prywatnych zwraca Wydział uwagę na to, że doprowadzenie do skutku ustawy pensyjnej jest w ogóle bardzo niepewne z powodu różnorodnych wielkich trudności i wielu jej przeciwników, a w najlepszym nawet razie do czasu uchwalenia i wprowadzenia w życie tej ustawy mogą łatwo minąć lata, które będą bezprowtnie stracone dla urzędników prywatnych, zwlekających z dobrowolnem ubezpieczeniem się.

Sprawa ta spoczywa ciągle jeszcze w komisji socyalno-politycznej Izby posłów, a referentem jej jest dr. Fort. Ogromne i nieprzewidziane trudności, na jakie sprawa ta napotykała nawet w stadnym przygotowywaniu referatu, zmuszały Wydział centralny Towarzystwa do wyłączenia całej uwagi na postępie sprawy i do przedsiębrania wraz z pokrewnemi Towarzystwami (wiedeńską grupą i czeckim związkami urzędników prywatnych) wszelkich możliwych kroków, aby u czynników decydujących uzyskać uwzględnienie przynajmniej najważniejszych życzeń urzędników prywatnych.

W dniu 13 lutego 1903 odbyła się konferencya reprezentantów urzędników prywatnych z Wiednia, Pragi i Lwowa, a delegatem Towarzystwa był p. dyrektor Makarewicz; reprezentanci odbyli naradę z referentem projektu ustawy pensyjnej poselem dr. Fortem. Następnie w dniach 11 i 12 marca 1903 delegaci Towarzystwa, prezes Zdzisław hr. Tarnowski i p. Bal, wzięli udział w dwóch posiedzeniach posłów polskich, będących członkami komisji socyalno-politycznej; na pierwszym z tych posiedzeń był obecny także referent p. dr. Fort i przedstawił obszernie główne zasady swego referatu, zaś delegaci Towarzystwa, tak na obu posiedzeniach jak i w naradach z posłami bronili gorąco interesów urzędników prywatnych. Delegaci odnieśli wrażenie, że posłowie polscy są dla sprawy usposobieni żywcizliwie, że jednak pomyślnie załatwienie tej sprawy w komisji jest bardzo niepewne.

Jak wielkie są trudności, niech poświadczony fakt, że pierwotnie zamierzono w referacie wypuścić z rządowego projektu ubezpieczenie zapomóg w braku posady, ubezpieczenie rent wdowich i zapomóg sierocych, a zostawiono tylko rentę inwalidów, rentę na starość i odprawę — i dopiero wskutek objawionego wielkiego niezadowolenia ze strony urzędników prywatnych, oraz dzięki usilnym staraniom Wydziału udało się uzyskać, że przyjęto na powrót ubezpieczenie wdów i sierot. Dalsze losy projektu ustawy należą do przyszłości, a dziś można tylko tyle powiedzieć, że pomyślnie załatwienie tej sprawy nie łatwo da się uzyskać.

W końcu z ubolewaniem zawiadania Wydział centralny, że zasłużony dyrektor Towarzystwa i jego założyciel p. Romuald Makarewicz po wysłużeniu 36 lat, z powodu nadwątłego zdrowia, przeszedł w stan spoczynku.

Sprawozdanie to przyjęto bez dyskusyj do wiadomości.

Przyjęto również sprawozdanie komisji rachunkowej i udzieleno Wydziałowi centralnemu absolutoryom.

Na wniosek del. Reicharda uchwalono wybrać osobną komisję z 9 członków, która wobec tego, że dyrektor Makarewicz przechodzi na emeryturę, obmyślał ma projekt reorganizacyi biura Towarzystwa.

Następnie zarządził przewodniczący wyborny do rozmaitych komisyj. Jutro odbędzie się posiedzenie poufne delegatów, a pojutrze ostatnie jawne.

### KRONIKA.

Lwów 19 marca.

Imieniny arcybiskupów. Lwowski korpus weteranów wojskowych udał się wczoraj wieczór w liczbie około 50 ludzi z muzyką i lampionami pod pałac X. arcybiskupa Bilczewskiego, a następnie pod pałac X. arc. Theodorowicza, aby dzisiejszym soleszaniem w wigilię imienin złożyć życzenia. Pod pałacami obu arcybiskupów grała muzyka serenad, wydział zaś korpusu z prezesem p. Sędzimirem na czele udali się osobicie do pomieszczenia soleszaniow. Wnawzeni arcybiskupi dziękowali w serdecznych słowach za życzenia, obiecując korpusowi swą opiekę.

Co kosztuje gminę teatr? Nie wiemy, czy komisya teatralna Rady miejskiej, układając znane swe propozycye zmiany warunków kontraktu z waznego z p. Pawlikowskim, zadała sobie trud obliczyć, ile już do tej pory kosztuje gminę teatr i ile kosztować będzie w przyszłości, w razie przyjęcia jej wniosków. My ją w tem wyreczyliśmy, bo przecie godzi się, aby obywatela, placący podatki na potrzeby gminy, wiedzieli, na co placą swój krawco zapracowany grosz. Owóż rachunek przedstawia się tak: Budowa teatru pochłonęła przeszło 8 miliony koron, a z tego 600.000 pokryła subwencya krajowa, miasto zaś zapłaciło 2.400.000 koron gotówką. Sumę tę zebrano przez emisję 4-procentowych obligacyi miejskich, za które jednak otrzymano najwyżej 90 za 100, gdyż kurs ich w owym czasie, gdy budowano teatr i trzeba było płacić przedsiębiorcy, wynosił 86, 87, a już najwyższe 90 za 100. — Zatem na zebranie 2.400.000 koron gotówką, potrzeba było wypuścić obligacyi przynajmniej za 2.600.000 koron i od tej sumy musi miasto płacić 4 procent, czyli rocznie 104.000 koron, zatem do tej pory, tj. przez trzy lata po skonczeni budowy, zapłacono już przeszło 312.000 koron, a ponieważ budowa trwała trzy lata i już w trakcie jej trzeba było dawać przedsiębiorcom zaliczki z pieniędzy pożyczonych na procent, przeto oprocentowanie sumy włożonej przez miasto w budowę teatru rozpoczęło się już znacznie wcześniej przed ukończeniem tej budowy i już najskromniej licząc, przyjęjż można, że oprocentowanie kwot zaliczonych w czasie budowy, licząc 2 procent całej sumy rocznie, kosztowało przez czas trwania budowy, tj. przez trzy lata 156.000 K.

A zatem do tej pory wydatki bieżące, poniesione przez gminę na teatr, wynoszą co najmniej 468 tysięcy koron. Przyjmijmy, że p. Pawlikowski dawał przeciętnie po 400 przedstawień rocznie i że na każdym przedstawieniu bywało po 300 osób, zatem rocznie bywało po 120.000, a przez trzy lata 360.000 osób w teatrze, a zobaczymy, że do każdego widza teatralnego dopłaciło miasto gotówką i koronę 80 halerzy, zatem samo na siebie należało bardzo ociągłiwoi podatek od biletów teatralnych, podczas gdy o ile nam wiadomo, istniał projekt zupełnie przeciwny, tj. projekt opodatkowania biletów teatralnych na rzecz ubogich gminy. Jeżeli utrzymają się wnioski komisji teatralnej, wówczas roczny haracz gminy na rzecz teatru ustalony zostanie na następne sześćdziesiąt lat 122.000 koron rocznie, tj. 104.000 koron potrzeba na oprocentowanie kapitału, włożonego w budowę teatru, zmniejszone o 2.400 K. czynsz, który zapewne p. Pawlikowski będzie płacił, a więc 101.600 K. a nadto prezent 20.000 koron rocznie przez zniżenie opłaty za światło elektryczne. O ile nam wiadomo, na żaden zakład humanitarny nie wydaje miasto tyle. Caley budżet Zakładu sierót wynosi sześćdziesiąt kilka tysięcy koron, ale na teatr musi się znaleźć przysięgo 132.000 K. rocznie, chociaż miasto siedzi w długach po uszy i chociaż wędza wśród jego ludności wzmagają się w sposób zatrważający. — Czyż nie zastanawia się panowie radni nad tem, że to jest marnowanie grosza publicznego, i to marnowanie na rzeczy, które zaledwie w malej części przynoszą ludziom jakiś intelektualny pożytek, a w przeważnej części demoralizują mieszczaków Lwowa popularyzowaniem u nas rozmaitych psychopatycznych erotyków modernistycznej literatury francuskiej?

Obywatelstwo honorowe nadało miasto Nowy Targ staroście p. Józefowi Rudzkiemu na jego zasługi około miasta i powiatu, oraz za jego prace w sprawie Morskiego Oka.

Zaręczył. Rumński: minister spraw zagranicznych Bratiano zaręczył się z milionerką amerykańską panną Astorową. Posag panny Astorówny wynosi podobno 40 milionów franków.

Z Nowego Yorku nadchodzi wiadomość, że ks. Jan Sapieha, syn ks. Adama, zaręczył się z panną Stubbard, jedną z najbogatszych panien nowojorskich.

Dramat Zapolskiej „Trzosewane dosze“ odegrano onegdaj w Czechach w Wiedniu, w przekładzie czeckim prof. F. A. Hory. Szatka cieszyła się bardzo wielkim powodzeniem i uznaniem ze strony publiczności i krytyki.

Powszechno wykłady uniwersyteckie. W piątek, dnia 19 bm. Prof. Uniw. Dr. J. Zakrzewski: Początkowe wiadomości z fizyki, część III, (z doświadczeniami). Długosza S. Początek o godz. 7 1/2.

Na prowincyi. W sobotę, dnia 21 bm. Przemysł: Dr. W. Witwicki, Arnold Bucklin (o obrazach święteln). — W niedzielę, dnia 22 b. m. Brody: Dr. A. Czołowski, Z przeszłości Brodów. — Drohobycz: Prof. Chrzastowski, Nowe kierunki w sztuce (sztuka stosowana). — Kalusz: Dr. M. Sobonnet, Największe i najmniejsze rośliny świata. — Kolomyja: Prof. Uniw. Dr. A. Balasanti, O pieniądzu i sądach polubownych. — Strzyż: T. Witwicki, Kolej syberyjska (z obraz. świetln.). — Tarnopol: Prof. J. Zamorski, Dążeńie do najwyższej wiedzy (początki Buddyzmu). — Złoczów: Prof. B. Duchowicz, O powietrzu ze stanowiska chemii i higieny (z demonstr.).

Podziękowanie. Rent P. P. Ekonomek przyznał dnia 8-go marca dochodu brutto 2.700 koron, po strąceniu kosztów, które wynosiły 700 koron, czysty dochód pozostał 2.000 koron — tak niespodziewanie świetny rezultat przejmują nas szczerą wdzięcznością dla wszystkich, którzy dopomogli nam łaskawie w uzyskaniu tak znacznego zasilku dla naszych ubogich. Przedewszystkiem więc składamy nasze podziękowanie szanownemu Zarządowi kasyna miejskiego z J. W. panem prezydentem na czele za oddanie sal kasyna po znionych cenach, J. Ekscelencyi Feldmarszałkowi-porucznikowi Kollerowi za bezpłatnie ofiarowaną muzykę wojskową, J. W. panom: Radcy Dworu Wzrybickiemu i Br. Brückmanowi za piękne kwiaty do dekoracyi sal i bufetu, J. W. panu Władysławowi Łozińskiemu, członkowi Izby panów, za bezpłatne udzielenie druków. Najserdeczniej dziękujemy W. panu Tadeuszowi Czapelskiemu za tak gorliwe i pełne poświęcenia zajęcie się wydawnictwem *Jednodniowki*, dziękujemy również W. P. Winiarzewi za wydrukowanie *Jednodniowki* po znionych cenach. Wre-

</

szere ślemy szczerze Bóg zapłać wszystkim, którzy hojnie dawkami i swoim przybyciem przyczynili się do tak świetnego rezultatu.

Komitet P. P. Ekonomek.

Z komisji teatralnej. W poniedziałek zebrali się komisja teatralna na posiedzenie i wysłuchała obszernie opracowanego referatu radnego G. Ernesta n. n. Referent na wstępie omówił wadliwość obecnego kontraktu gminy z p. Pawlikowskim, błędne zasady, na których się dotychczasowa umowa opierała, brak etyki w podstawach umowy, z powodu że dyrektorowi kazano płacić zysk losalny. Równocześnie sprawozdawca przedstawił do rozpoznania ofertę p. Hüllera. Wnosi, szedby nad tą ostatnią ofertą, jako bezprzedmiotową, przejść do porządku dziennego.

Rozwinięta się obszerna i wyczerpująca dyskusja, w której pierwszy zabrał głos dr. Maryański i głównie zastanawiał się nad ofertą, wniesioną przez p. Hüllera. Mówca jest zdania, że oferta p. Hüllera ma tylko charakter informacyjny i mogłaby być przedmiotem rozpoznania dopiero wówczas, gdyby sprawa wydzierżawienia teatru była otwarta, tzn. gdyby na mocy zawartego kontraktu, gmina miasta Lwowa za przedmiot 6 miesięcznym wypowiedzeniem zawarła kontrakt rozwiązania i tem samym była możność wydzierżawienia teatru. Tak jednak nie jest. Ani gmina, ani p. Pawlikowski nie objawili dotychczas tendencji rozwiązania kontraktu dzierżawczego, a gdy kontrakt został zawarty na lat 6, przeto już ze stanowiska formalnego, oferta p. Hüllera nie może być wzięta pod rozwagę. Lecz i z innych względów jest to zasadniczo niedopuszczalne. Na mocy bowiem § 83, zawartego kontraktu, postanowiono kategorycznie, a więc przyjęto jako dewizę, iż ani dzierżawca, ani jego żona nie mogą być związani z innym konkurującym przedsiębiorstwem teatralnym, a każdy tego rodzaju fakt, wyklucza wprost uprawnienie do ubiegania się o wydzierżawienie teatru. Z tych więc powodów uważać ją musi akcja p. Hüllera jako żądaną, albowiem p. Heller jest równocześnie właścicielem Filharmonii lwowskiej, a więc instytucyjnie konkurującą z teatrem. Mówca spodziewa się, że ceny miejsc w teatrze obecnie bardzo wysokie, ulęgły poważnej redukcji, nadto że kraj w należytym oceniu sprawy teatralnej, zerwie przyjąć gminie z pomocą, a to nietylko przez podwyższenie subwencji, ale i przez należyte uwzględnienie petycji gminy w kierunku zwrotu jednej trzeciej kosztów budowy teatru, w której to mierze gmina na wzór Krakowa spodziewa się 120 000 zł.

Po obszernej dyskusji dawał głos p. Pawlikowski wyczerpujące wyjaśnienia, które zakończył oświadczeniem, iż wnioski na znaczne obniżenie cen miejsc teatralnych, wedle uznania komisji, przyjmuje, a ponadto zobowiązuje się dawać raz w tygodniu, po cenach najbardziej przystępnych, przedstawienia rzeczy doskonałych i należyte wypróbowanych, aby tym sposobem umożliwić odwiedzanie teatrów klasom mniej zamożnym i młodzieży.

W głosowaniu utrzymały się wszystkie wnioski referenta (wszystkimi głosami przeciw głosowi p. Ciuchocińskiego) z dodatkowym wnioskiem dra Maryańskiego, przyjętym przez p. Pawlikowskiego, aby niższe ceny miejsc w teatrze.

Koncert. Wczoraj odbył się w auli lwowskiej politechniki wiceokresowy koncert wokalny na dochód bezpłatnej wypożyczalni książek Towarzystwa ludowej im. Jaskłowskiego we Lwowie. Wznowiono ułożony program wypełniały produkcje orkiestry Koła artystycznego Bratniej pomocy słuchaczy politechniki, produkcy wokalne uczennic pań Zofii Kozłowskiej, piękna gra na fortepianie p. M. Wiesenberanki, uczeniacy p. Niemannowskiej, gra na skrzypcach, zaszczytnie znanego z estrad koncertowych p. W. Jareckiego, oraz przedliczna deklamacya panny Stefani Calwasowej. Z uczennic pań Kozłowskiej odpiewały bardzo pięknie p. M. Wiekłowska arję z opery Verdiego „La forza del destino“, p. Zofia Zółkiewska arję z opery Rossiniego „Cyrulik Sewilski“, w której wykwintna jej koloratura znalazła należyte pole do popisu, i p. M. Stefińska arję z ostatniego aktu Moniuszkowskiej „Haliki“. Pannę Stefińską można dziś śmiało zaliczyć do najlepszych koncertowych śpiewaczek-amateerek naszego miasta. Bardzo dobrze ułożony, dźwięczny i silny głos, wielka muzyczna ekspresja i uczucie, oraz inteligentne zrozumienie interpretowanych utworów rokują w przyszłości debiutante na estradzie koncertowej pięknie nadzieje na przyszłość. Dorzucono nad program słynny walczyk Tostiego „Tiri Vedro“, odpiewany z wielką finezą przez pannę Stefińską, zadowolili musi najbardziej smakoszy koncertówowego śpiewu. Wymienione produkcje wokalne świadczą bardzo dodatnio o szkole wytrawnej nauczycielki i znawczyni śpiewu, p. Zofii Kozłowskiej.

Niedawno złożona orkiestra Koła artystycznego Bratniej pomocy słuchaczy politechniki pod batutą prof. Uruskiego osiągnęła już należyte wprawy w grze ensamblowej, o czem świadczyła pięknie odegrana trudna awantura Balfe'go z opery „Cyganka“ i uwertura Boildiena z opery „Kalif z Bagdadu“. Sala koncertowa była szczerze wypełniona, a publiczność rzęziłymi oklaskami wyrażającą wykonawcom ich produkcje, zmuszała ich do licznych nadatków.

Rozpacz księżnej Luizy. Z powodu manifestu, jaki król saski Jerzy wydał do narodu przed swoim wyjazdem na południe, w którym, jak wiadomo, wspomnian o „nieokielzanej namiętności kobiety, dawno już upadłej“, ogarnęła księżną Luizę taka rozpacz, że — jak donoszą pisma monarchijskie — targnęła się na własne życie, ale uratowano ją.

Zaprzeczenie niedorzecznej pogłoski. Niektóre szowinistyczne pisma wiedeńskie doniosły, że prezydent ministrów dr. Koerber, pomijając namiestnictwo galicyjskie, odniósł się sam jako minister spraw wewnętrznych do starosty białskiego p. Kurykowskiego i nakazał mu, aby wbrew temu, że język polski jest urzędowym w Galicyi, korespondował z gminą Halenów, położoną w powiecie białskim, w języku niemieckim. Niedorzeczność tą bajkę pism wiedeńskich powtórzyło parę pism krakowskich. Obecnie zamieszczają one urzędowe sprostowanie, zaprzeczające od a do s całej tej bajce.

Z Filharmonii. W sobotnim wielkim koncercie filharmonijnym wystąpi na estradzie Filharmonii, obok Bronisława Hubermana i Zygmunta Bührera, zaszczytnie znany znakomity pianista i kompozytor, p. Henryk Meleer. Pomiędzy innymi punktami programu wykonana zostanie na tym koncercie wstrząsająca „Sonata Kreutzerowska“ Beethovena, którą odegra p. Huberman z p. Meleerem.

Adres artystów do Rady miejskiej. Jedno z pism popołudniowych doniosło wczoraj, że artyści miejskiego teatru wnieśli do Rady miejskiej na ręce prezesa dra Malachowskiego petycję, w której proszą o powierzenie p. Pawlikowskiemu nadal kierownictwa sceny lwowskiej. Dziennik Polski robi z tego powodu następującą uwagę: Nie wchodzimy w to, czy podobne adresy i petycje ze strony podwładnych za swoim przelozonym i chlebobdawą mają wogóle jaką wartość i znaczenie — zaznacza-

my tylko, że gdy przed trzema laty, w czasie rozgrywanego się konkursu o teatr miejski, dyrektor p. Heller dowiedział się, że ówczesni artyści teatru hr. Skarbka zamierzają wdróżyć jakąś akcją na jego korzyść, nie pozwolił na to, bo uważał wszelką ingerencyę podwładnego mu personalu za wysoce niemoralną.

Na gimnazjum cleszyńskie ofiarował p. Julian Csaendera, referent prawny Banku parocelacyjnego, kwotę 800 koron, t. i. całą przypadającą nań taryfem za rok 1902.

Z Rzymu donoszą, że kompozytor „Cyganki“ Jakób Puccini, który jadąc nocą autobilem pod Lukką, zszedł z autobusu, wskutek przewrócenia się autobusu, ma się znacznie lepiej, wszelako kuracja jego potrwać musi kilka miesięcy.

Koszta naprawy zegarków. Każdemu z naszych czytelników nasunęło się musiałoby pytanie, dlaczego zegarmistrze lwowscy żądają zawsze minimalnie 3 zł. zapłaty za naprawę zepsutego zegarka? Ów jeden z naszych czytelników zadał sobie trud zbadać tą sprawę i komunikuje nam następujące daty: Zegarek psuje się najczęściej z dwóch powodów: albo pękła sprężyna, albo za mało dostało się do niego wnętrza pyłu. W pierwszym wypadku trzeba wstawiać nową sprężynę. Po uwzględnieniu kosztów transportu i cła w Austrii dość wysokiego, kosztują sprężyny zegarków kieszonkowych loco Lwów od 80 centów do najdroższych (Patka) 80 ct. za sztukę. Tych najdroższych sprężyn bardzo mało używają zegarmistrze lwowscy, a jeżeli je dają, wówczas koszt naprawy zegarka sięga do pięciu guldenów. Najczęściej zaś dają sprężyny kosztujące 80 ct. A przy takiej sprężynie, koszt naprawy zegarka nie powinien sięgać wyżej jak 60, 70, lub 80 centów; w żadnym zaś razie nie może dochodzić do trzech guldenów.

W drugim zaś wypadku, to jest gdy za dużo nagromadziło się pyłu w zegarku, potrzeba zegarek oczyścić i złożyć ponownie. Operacja ta wymaga co najwyżej dwóch godzin. A ponieważ snubiekt zegarmistrzowski dostaje miesięcznie maksymalnie 60 złr., pracując zaś dziennie 10 godzin, przeto godzina jego pracy wynosi 20 ct. Licząc tedy wszystkie wydatki jakie ma zegarmistrz: lokal, światło, podatki, amortyzacya kapitału itd., wypadła, że koszt oczyszczenia zapylonego zegarka nie powinien wynosić więcej jak 60 ct. I to dobiega tej kwoty tylko w takim razie, jeżeli zegarmistrz ma najdroższych snubiektów. Z tego się okazuje, że ten zegarmistrz krakowski, który niedawno ogłosił, że wszelka naprawa zegarków kieszonkowych kosztuje u niego tylko koronę, przyczem daje roczną gwarancję dobrego chodu zegarka, i ogłoszeniem tem wywołwał taką wrzawę w Krakowie w sferach zegarmistrzowskich, że zdawało się, iż go zegarmistrze krakowscy powieśzą na pierwszej lepszej latarni, nie jest żadnym oszustem lub błagierem, ani też nie wynalazł nic nowego, tylko po prostu jest człowiekiem rachunkowym i sumiennym rzemieślnikiem, nie dającym do dzierżawienia.

Stosunek kobiet do mężczyzn. Według ostatnich obliczeń statystycznych, liczyła Warszawa w dniu 1-go stycznia b. r. 758.426 cywilnych mieszkańców, a w tej liczbie 370.981 mężczyzn i 388.445 kobiet. Owóż wśród ludności cywilnej było zatem 15.000 kobiet więcej, aniżeli mężczyzn, z czego wypływa, że gdyby nawet każdy mężczyzna się ożenił, to jeszcze i wtedy musiałaby Warszawa liczyć 15.000 starych panien. Z tego wniosek, że młodzież, mająca zamiar się żenić, powinna jechać do Warszawy, gdyż tam najwięcej znajdzie matrymonialnego towaru na sprzedaż.

Z Monte Carlo donoszą, że książę Monaco odnowił kontrakt z domem gry, który już miał być przeniesiony do Topazideru pod Belgradem, na lat dziesięć, pod warunkiem, że bank własnym kosztem wzniesie szpital i powiększy port w Monaco. Kapitał tego banku wynosi obecnie 40.000.000 franków. Największą akcją, bo aż 18.000 posiada paryski bankier, izraelita Heine, po nim następują br. Edmond Blanc (syn założyciela banku) i ks. Roland Bonaparte.

Zmarli. W Krakowie zmarł wczoraj nagle lekarz miejski dr. Stanisław Koy, jeden z najgorliwszych i najczynnijszych członków Towarzystwa szkoły ludowej.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano — 0, w poł. + 5 R. Bar. 770. Podnosi się. Pochmurno.

Paweł i Gawel. Paweł i Gawel w jednym stali domu, Paweł na górze, a Gawel na dole, Paweł spokojny, nie wadził nikomu, Gawel najdłuższe wyprawiał swawole. Żeby ukrocić wybrki niesforne, Gospodars oba podwyższył komorne.

Mysł. O wiele wygodniejszym jest dziurawy parasol, ani dziurawa kieszka. Jeszcze się taki nie urodził, któryby się z niewiastą zgodził.

Zakład techniczno-dentystyczny już został otwarty we Lwowie, plac Bernardyński, przez p. L. Wiktora.

Widowiska i koncerty.

Filharmonia. We czwartek Wielki koncert filharmonijny ze współudziałem Bronisława Hubermana, skrzypka i Zygmunta Bührera, wiolonczelisty. Program: I. 1) Schumann: Uwertura „Manfred“. 2) Haydn: Koncert D-dur, odegra z tow. ork. Zygm. Bürger. 3) Beethoven: „Koncert“, odegra z tow. ork. Bronisław Huberman. — II. 1) Saint-Saëns: „Phaeton“. 2) a) Bruch: „Kol Nidrei“. b) Popper: „Taniec elfów“, odegra Z. Bürger. — III. 1) Raff: „Suits“. a) Preludium, b) Menuet, c) Arya, d) Motto perpetuo, odegra Bronisław Huberman. — W sobotę Wielki koncert filharmonijny ze współudziałem Bronisława Hubermana, skrzypka, i Zygmunta Bührera, wiolonczelisty. Program: I. 1) Gluck: Uwertura „Ifigenia w Aulidzie“. 2) Beethoven: Sonata Kreutzerowska, odegra Bronisław Huberman i Henryk Meleer. 3) Volkmann: Koncert A-mol op. 83, z tow. ork. odegra Zygmunt Bürger. — II. Czajkowski: Koncert, z tow. ork. odegra Br. Huberman. — III. 1) a) Godard: Romance sur le lac, b) Moszkowski: Gitara, c) Popper: Tańce hiszpańskie, odegra Z. Bürger. 2) Biset-Sarasate: Fantazyja na motywach z op. „Carmen“, odegra Br. Huberman. — W niedzielę koncert popularny.

Teatr miejski. Dziś „Carmen“ Bizeta. Teatr ludowy. Dziś „Wieczór śmiechu“. — W niedzielę popołudniu „Rodzina żydowska“, wiewozem „Gagatek pana majstra“.

Teatr ruski. Dziś (gościnny występ tenora p. Wołoszyna) „Zaporoziec za Dunajem“, operetka w 3 aktach Artemowskiego i „Wieczornica“, dzieło muzyczne Niszczyskiego.

Literatura i sztuka.

IV koncert Tow. muzycznego zafokle-nas z muzyką Mendelssohna do tragedji Sofokle-sowskiej „Antygona“. Oprócz uwertury i krótkich przygrywek orkiestrowych, główną pracą poświęcił kompozytor chórów, które, jak wiadomo, w tragedji greckiej spełniały to zadanie, że uczucia, wywołane przedstawianym w ustępem akcji dramatycznej, uświadomiali i utrwały we wspaniałych akordach potyokich. W starożytnym teatrze chóry to również były śpiewane, ale według wszelkiego prawdopodobieństwa melodye ich były proste i mało uromacione, a główny efekt sprawiał tekst chórów, zaopatrzony we wszystkie ozdoby poetyckie tak bogatego w nie języka greckiego, pełen harmonii i muzykalności językowej, jaka dla dzisiejszej poezji jest zupełnie niedostępna. Dlatego słuszenie postąpił Mendelssohn, że dorabiając muzykę do chórów „Antygony“, użył bogatszych środków muzycznych, niż jakimi byposzczalnie rozporządzali Grecy, bo chciał dać dzisiejszemu słuchaczowi odpowiednią rekompensację za to, co z konieczności stracił mszą ze strony słownej poezji tych chórów.

W spełnieniu tego zadania, przynają trzeba, Mendelssohn dokazał bardzo wiele. Pojął dobrze charakter tego śpiewu choralnego, który, choć poświęcony wyrażaniu uczuć i okraszony bogactwem fantazyi poetyckiej, jest jednak dalekim od wszelkiego rozkładu i nie, zaciwstawiwa uczuciom refleksyę filozoficzną i me, się i wzburzone namiętności zawsze doprowadza do pewnej równowagi. To też chóry Mendelssohna obok polotu i wielkiej rozmaitości cechuje przedewszystkiem energia, dzielność, mekkość, stanowczość.

Wykonano wczoraj ten utwór w ten sposób, że po odegraniu uwertury, artysta teatru miejskiego p. Wysocki deklamował ustępy dialogowe tragedji (t. sw. epizody) w przekładzie rymowanym Siemienińskiego, albo bez muzyki, albo przy cichym akompaniamencie orkiestrowym, a po każdym takim ustępie rozbrzmiewał śpiew dwóch chórów męskich z towarzyszeniem orkiestry. Wrażenie całości było silne, miejscami imponujące i zrodziło się w słuchaczach życzenie, aby i u nas próbowano tego, co z tak wielkim sukcesem zrobili niektórzy sceny zagraniczne, żeby mianowicie w teatrze z całym aparatem scenicznym wystawiono tę piękną tragedję Sofoklesa z muzyką Mendelssohnową. Wspólny tryumf starożytnego poety i nowoczesnego muzyka byłby niezawodnie jeszcze o wiele większy, niż mógł być na przedstawieniu koncertowym, zwłaszcza, że, jak zataił nie możemy, wczorajsze wykonanie „Antygony“ nie stało na wysokości tych wymagań, jakie dziś już we Lwowie stawiać musimy, do jakich mianowicie koncerty Filharmonii nas przyzwyczajali. Wprawdzie usnać musimy, że w warunkach, jakie dr. Towarzystwa muzycznego p. Soltys ma do dyspozycji, zrobił on wiele, bardzo nawet wiele i wystawieniem „Antygony“ wielką zaszkubił sobie zasługę wobec melomanów lwowskich, ale fakt faktem, że ani brzmienie instrumentów, ani wykonanie partji wokalnych nie było dostrojone do tej wyżyny artystycznej, na jaką wznosiły się słuchacza słowa i muzyki Sofoklesowskiej.

Bądź co bądź jednak był to wieczór bardzo piękny, co też licznie zgromadzona publiczność chętnie usnała, darząc wykonawców i dyrygenta hucnymi oklaskami. Sądziemy wszakże, że Tow. muzyczne bardzo dobrze zrobiło, żeby zechciało jeszcze raz, lub nawet parę razy powtórzyć ten koncert, w warunkach lepszych, np. w teatrze i przy użyciu całej teatralnej orkiestry. Zaznaczyliśmy przed paru dniami, że najpodobieńszą byłoby rzeczą urządzić koncerty takie w sali Filharmonii; owóż wyjaśniono nam, że Towarzystwo muzyczne zawarło umowę z dyrektorem teatru miejskiego, iż koncerty Towarzystwa odbywać się będą w sali teatralnej; gdy jednak dyrektor teatru odbeje się na te koncerty w porze nieistotnej, bo w niedzielę w południe, więc Towarzystwo muzyczne rade nierade musi dla koncertów wieczornych zadowodlić się salą Domu Narodnego. Wobec tej umowy z teatrem i wobec nieszczerliwego tego antagonizmu, jaki wytworzył się między Filharmonią i teatrem, rozumiemy, że niepodobniestwem jest dla Towarzystwa muzycznego urządzić koncertów w sali Filharmonii, ale w takim razie oświadczyć musimy, że już o wiele lepiej posłuchać takiej np. „Antygony“ w niedzielę w południe w teatrze, niż wieczorem w nieznośnej, nieakustycznej sali Domu Narodnego, w której słuchacz siedzi tuż przy estradzie, o krok zaledwo oddalony od chórów, i zespolona siła chórów i orkiestry huczy tak natężony, że nie dopuszcza do wrażenia estetycznego. Jeżeli dyrektor Towarzystwa tyle pracy wkłada w należyte przygotowanie koncertów, niechże postara się także o odpowiednie warunki zewnętrzne, aby ta praca pożądana odnosiła sukces.

Wiedeń, 17 marca. (Z) Z Berlina powiada dziś ockolwiek przyjaźniejszy prąd. Doniesienia z Ameryki brzmiały bowiem dziś bardziej uspokajające i nie dawały powodu do obaw, jakoby bezpieczeństwo kapitałów pożyczonych przez banki berlińskie Amerykanom było istotnie zagrożone. Pożyżki te zaś są podobno bardzo duże, a niektóre banki berlińskie mają po 30, a nawet 40 milionów marek ulokowanych w papierach i wkskals amerykańskich.

Na naszym targu podniosły się akcyje bankowe. Stosunkowo największą zwyżkę uzyskały akcyje węgierskiego banku hipotecznego dzięki temu, że udało się temu bankowi ulokować znaczną część swych akcyj w Francyi. Z walorów kolejowych podniosły się jedynie akcyje kolei północnej i północno-zachodniej, wszystkie inne spadły. Z Berlina donoszą, że bank reński w Mülheimie poniósł tak znaczne straty, iż połowę kapitału akcyjnego można uważać za przepadłą.

Wedle doniesienia dzienników rosyjskich powstał ma wielki międzynarodowy kartel fabrykantów narzędzi rolniczych ze stali i żelaza, jak kosy, motyki, łopaty i t. p. Przystąpił do niego mająca fabryki rosyjskie, niemieckie i austriackie.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 17 marca. Między odczytaniami interpelacyami znajduje się interpelacya Urzedskiego w sprawie zastopowania burmistrza w Starym Sączu Franciszka Glińskiego. Z porządku dziennego przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji ugodowej. Po wszczęciu Schreiterza, który polemizował z wozorajszymi wywodami młodoczecha Fiedlera, zabrał głos p. Plass (centrum).

Przyjechali dnia 19 marca, Hr. K. Konarski z Grochowa. Hr. S. Szembek z Wygody. M. Pohorecka z Terebinia. K. Horodycki z Żabincia. A. Scott z Rojenki. K. Mochnacki z Tyśmienicy. S. Modzelewski z Podola rosyjskiego. J. Wirz z Wiednia. M. Samsam z Frankfurtu nad Menem. H. Prek z Łuki. M. Szymański z Brzeżan. W. A. Schmidt z Demni wkońce. B. Huberman z Wiednia. J. E. hr. H. Lanckoroński z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Sakowron. Lwów — Plac Maryański. Przyjechali dnia 19 marca. J. Miliński z Helenkowa. S. Mynarski z Giermakówki. Fr. Reichard z Reichardsberg z Dąbrowki. L. Bośniacki z Sannoka. E. Tauber z Stanisławowa. B. Bergmann z Budapesztu. J. Grünfeld z Wrocławia. J. Przeworski z Krakowa. K. Drashanowski z Kamionki str. J. Koblioha z Pragi. J. Silberfeld z Wrocławia. M. Demel z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryański. Pierworsorsądny hotel s komfortem urządzony, piśniewska restauracya s pokojem do śniadań, cukierniem i wiewozem. Przyjechali dnia 19 marca. L. Otwińcowy z Rosyi. L. Steinsberg z Francusku. J. Wyrzywański z Krakowa. A. Marcinowska z Zubowostów. J. Willamowicz z Zabolotowa. M. Ryż z Krasicyna. N. Darmann z Białej. J. Krokowski z Jagielnicy. W. Machnicki z Bochni. G. Wunderbaldinger, J.

nyl 488-00, Praskiego Tow. żel. 1660, Fabryki broni 854-00, Turckie tytoniow. 353-00, Oblig. węg. indennis. 99-40, Renta majowa 100-65, Austr. renta koronowa 101-15, Węgier. renta koronowa 99-45, 56-letnie Listy Tow. kredy. ziem. 98-00, 4% Listy Banku krajow. 99-00, 4 1/2% Listy Banku krajow. 102-75, 4% Listy Banku hipotecznego 97-85, 4 1/2% Listy Banku hip. 101-75, 5% Listy Banku hipotecz. 111-60, 4% Gal. Oblig. propin. 100-10, 4% Gal. pok. kraj. z r. 1898-99-85, 4% Poż. m. Lwowa 96-75, Losy turca. 120-50, Marki 117-07, Ruble 258-00.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Paryż 19 marca. Matin donosi, że młody malarz Elyna, w którego atelier przeprowadzono rewizję sądową wskutek skargi jakiegoś oszukane amatora dzieł sztuki — zeznał przy przesłuchaniu, iż słynna „korona Semiramidy“, którą muzeum w Lawrze kupiło za 400.000 franków, jest falsyfikatem, a on sam (Elyna) robił do tego rysunek. Zresztą w Lawrze znajdował się na mnóstwo przedmiotów sfalszowanych, które muzeum zakupiło za wysokie ceny od handlarzy starożytności.

Paryż 19 marca. Dziennik Soleil twierdzi, że przez gabinet Combes ciagle trwa w przekonaniu, iż powodem zaburzeń w Bretanii, które wybuchły z okazji zamknięcia szkół klasztornych, był spisek rojalistyczny. Combes zarządził przeprowadzenie ścisłego śledztwa w sprawie politycznego stanowiska urzędników w Bretanii, a tych urzędników, których przekonania polityczne okazały się nieodpowiednie lub wątpliwe, przeniesie lub sasuspenduje.

Budapeszt 19 marca. Związek centralny słowiańskich dziennikarzy w Pradze zwrócił się do budapeszteńskiego klubu dziennikarzy „Othton“ z zapytaniem, czy może liczyć na sympatyczne przyjęcie ożeskich kolegów w Budapeszcie, gdyż z wiosną 1904 zamierzają oni zrobić wycieczkę do Węgzech. Budapeszteński klub oświadczył, że słowiańskie kolezdy donaję serdecznego przyjęcia, lokal klubu będzie do ich dyspozycji. Na list towarzysstwa słowiańskiego, napisany po węgiersku, odpowiedział klub budapeszteński po cesku.

Budapeszt 19 marca. W sejmie węgierskim wczoraj odbywała się w dalszym ciągu obruka przeciw przedłożeniu wojskowemu. Także wczoraj prezydent Iaby hr. Apponyi przyjął deputacyę, mianowicie z Debreczyna, złożoną z 250 członków, która mu wręczyła memoriał przeciw przedłożeniu wojskowemu.

Praga 19 marca. Przy wczorajszym uzupełnianym wyborze do Rady państwa ze Starogo miasta wybrano kandydata radykalnego dra Karola Barę.

Petersburg 19 marca. Tymczasowym kierownikiem ministerstwa marynarki mianowany został szef jeneralnogo sztabu marynarki Awellan.

Konstantynopol 19 marca. Jak z kół zbliżonych do Porty informują, mają przybyć szwedzcy oficerowie dla zreorganizowania żandarmeryi Macedonii. Regulamin w sprawie reform już ukończono i będzie wkrótce przedłożony obu ambasadorom do zasopiniowania.

(Depesze popołudniowe).

Poznań 19 marca. Na wczorajszym walnem zebraniu „Zjazdu ziemian“ przewodniczył p. Marcelli hr. Żółtowski. Obrót ogólny wyniósł 402808 marek. Członków jest przeszło 300.

Warszawa 19 marca. Na uniwersytecie tu-tajszym wybuchł strajk studentów.

Budapeszt 19 marca. W węgierskim teatrze podczas wczorajszego przedstawienia urądkono burliwą demonstracyę przeciw odegraniu hymnu „Gott erhalte“. Następnie urządziła grupa studentów demonstracyę w restauracyi, w której grała kapela wojskowa; zmuszono ją do przerwania produkcji.

Wiedeń 19 marca. Na wczorajszym posiedzeniu komisji kolejowej upada rezolucyja Goetzta i Hoffmana, wzywająca rząd do starania się, by przy akcyi upaństwowienia kolei nie zmieniano etatu urzędników kolejowych na niekorzyść Niemców. Przyjęto rezolucyę Ellenboga, wzywającą rząd, aby przy upaństwowieniu kolei nie zostały umniejszone doochody wszystkich tych urzędników i funkcyjnarzy, których pensye i inne pobory wynoszą mniej niż 6.000 koron rocznie. Przyjęto rezolucyę Hanuka w sprawie zastosowania motorów elektrycznych na kolejach lokalnych i w sprawie kolei bez torów.

Rada państwa.

Wiedeń 19 marca. Między odczytaniami interpelacyami znajduje się interpelacya Urzedskiego w sprawie zastopowania burmistrza w Starym Sączu Franciszka Glińskiego. Z porządku dziennego przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji ugodowej. Po wszczęciu Schreiterza, który polemizował z wozorajszymi wywodami młodoczecha Fiedlera, zabrał głos p. Plass (centrum).

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 19 marca, Hr. K. Konarski z Grochowa. Hr. S. Szembek z Wygody. M. Pohorecka z Terebinia. K. Horodycki z Żabincia. A. Scott z Rojenki. K. Mochnacki z Tyśmienicy. S. Modzelewski z Podola rosyjskiego. J. Wirz z Wiednia. M. Samsam z Frankfurtu nad Menem. H. Prek z Łuki. M. Szymański z Brzeżan. W. A. Schmidt z Demni wkońce. B. Huberman z Wiednia. J. E. hr. H. Lanckoroński z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Sakowron. Lwów — Plac Maryański. Przyjechali dnia 19 marca. J. Miliński z Helenkowa. S. Mynarski z Giermakówki. Fr. Reichard z Reichardsberg z Dąbrowki. L. Bośniacki z Sannoka. E. Tauber z Stanisławowa. B. Bergmann z Budapesztu. J. Grünfeld z Wrocławia. J. Przeworski z Krakowa. K. Drashanowski z Kamionki str. J. Koblioha z Pragi. J. Silberfeld z Wrocławia. M. Demel z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryański. Pierworsorsądny hotel s komfortem urządzony, piśniewska restauracya s pokojem do śniadań, cukierniem i wiewozem. Przyjechali dnia 19 marca. L. Otwińcowy z Rosyi. L. Steinsberg z Francusku. J. Wyrzywański z Krakowa. A. Marcinowska z Zubowostów. J. Willamowicz z Zabolotowa. M. Ryż z Krasicyna. N. Darmann z Białej. J. Krokowski z Jagielnicy. W. Machnicki z Bochni. G. Wunderbaldinger, J.

Robitechek i H. Mandl z Wiednia. E. Podobniński z Rosyi ruskiej. J. Litwinowicz ze Stanisławowa. W. Wierchlejski z Kaborowic. B. Bilecka z Halicza. J. Idziński z Tyocyna. A. Lgocki z Nowego Targu. A. Madejewski z Podhorodyszca. C. Boden z Drezn.

Adesłane.

Babyrka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierzcie też one za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

C. K. Zarząd Zakładu karnego w Stanisławowie ma na sprzedaż wielki wybór kilkadziesiąt szpecojnych drzewek owocowych jak najkaleńszych gatunków, a mianowicie: jablonie, grusze, wiśnie, czereśnie, śliwy, włoskie orzechy, morwy białe i czarne, agrest i porzeczki, tak wysoko, jak i niskopienne, po cenach 60 halery za sztukę, jakoteż agrest i porzeczki szpecojne doborowych gatunków w krzakach, w cenie po 80 halery za krzak.

Wiedeń 19 marca. Kursa giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 8 1/2, 968.75, 1889 3 1/2, 266.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 1/2, 278.— Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 z. 5%, 000.— Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 259.— Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2 1/2, 89.25 Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 120-50 b) besprocentowe: Bndapeszteńskie (Basilla) 5 zł. 19.25, Zakł. kred. dia h. i. p. po 100 zł. 432.00, Clary 40 zł. m. k. 172.00, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 84.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 75.50, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 73.00, Ofen 40 zł. 180.00, Paifly 40 zł. m. k. 178.00, Ozerw. krzyż. 5 zł. 27.90, Losy fund. arcycy. Rudolfa 10 zł. 67.—, Salma 40 zł. m. k. 280.—, Pożyczka saluboreka 20 zł. 75.—, Pożyczka St. Ganois 40 zł. m. k. 260.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 439.—.

Wiedeń 19 marca. (Giełda towarowa). Onkier 22:55 (spokojny). Spirytus 88:60 (bez zmiany). Nafta niezmienniona. Berlin 19 marca. (Zamknięte giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85:50. Spirytus 00:00. Paryż 19 marca. (Zamknięte giełdy). Trzy procent. renta 99:52 Maks („Fleur de Paris“) 80:20. Frankfurt 19 marca. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 217:60. Koleje państwowe 148:30 eksklusive kupon. Alpiny 000:00. Discont 195:10. Lura 000:00.

Wiedeń 19 marca. (Giełda zbożowa). (Kurs w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 7:47—7:48, na maj-ozwiecie 0:00—0:00, na jesień 0:00—0:00; żyto na wiosnę 6:92—6:93, na maj-ozwiecie 0:00—0:00, na jesień 0:00—0:00; owies na wiosnę 6:27—6:28, Kukurudz na maj-ozwiecie 0:00—0:00, na ozwiecie-lipiec 0:00—0:00, na lipiec-sierpień 0:00—0:00, Bsepak na styczeń-luty 0:00—0:00, na sierpień-wrzesień 0:00—0:00. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 0:00—0:00. Tendencya: wzmożniona. Pogoda: piękna.

Budapeszt 19 marca. (Giełda zbożowa). (Kurs w koronach i po 50 kg.). Pszenica na kwiecień 7:46—7:47, na maj 7:35—7:36, na październik 7:41—7:42, żyto na kwiecień 6:65—6:67, na październik 6:89—6:41, owies na kwiecień 6:04—6:

# Syn woźnego

nowela Bourgeta.

(Ciąg dalszy.)

— Oh! Tak mało od nich żądam — ciągnął dalej — niepotrzebnie się trwożyć i obca mi nie się pozbud. Jakiegos tam czasem marnego franka, aby ugasić pragnienie, i kwita między nami. Syn jest teraz bogatym, oddałby mi wszystko, gdybym na niego zawolał, ale co ja z tem robię, na co mi to potrzebne? Tak dla zabawy lubię ich postraszyć niekiedy... Życie niewesoła rzecz; szczęściem, nie trwa wiecznie. — Robert wybuchnął raz jeszcze swoim sarkastycznym śmiechem, potem przyjrzał się sztuce złota, którą położył na stole, wsunął ją do kieszeni, i mnie odprowadził z takim pogębaniem:

— Silnie dziękuję panu, ale powtórz im koniecznie, żeby mi tu nie przysyłali więcej miłosiernych osób i nie namawiali do wyjazdu z Paryża... Szkoła trudu. Wszystkim tym, którzy niby od nich się zgłoszą, opowiem całą awanturę, a Paryża nie porzucę, wcale nie porzucę, i jeszcze pójdę tam i oni będą mnie przyjmować. Proszę to powtórzyć! Do widzenia z panem, do widzenia...

Sam nie wiem, kiedy opuściłem pokój i oszłowiek, który mi zrobił takie straszne wyznaczenie; zimny dreszcz przechodził mnie od stóp do głowy na myśl o bezpośrednich skutkach mojej wyprawy. Eugeniusz oczekiwał na dole — co ja mu powiedziałem? Za wszelką cenę należało przygotować logozną i prawdopodobną opowieść i naklonić Eugeniusza do zaniechania dalszych poszukiwań. Corbières, którego poherała gorączka niecierpliwości, sam naprzeciw mnie się zbliżał.

— Tyle czasu tam bawieś, co ci Robert powiedział?

— Nic nowego — odrzekłem — tak jest, jak przypuszczaliśmy. To rodzaj zwyciężonego widzieli, któremu daje wparcie twój ojciec.

— A dlaczego jesteś taki bladzi, dlaczego drżysz i wprost na mnie nie patrzysz?

— To wskutek wrażenia, jakiego doznałem na widok tego nędzara, chodzącego przed siebie, śmiejąc się i mówiąc: „Ojciec mój, ojciec mój...”

— Ocho! Jeśli chcesz — odparł Eugeniusz, a potem zatrzymał się nagle, spojrzawszy mi w oczy i dodał:

— Nie, czuję, że nie mówisz prawdy. Ty mi jej wcale nie powiesz, ja to widzę... Tem gorzej! Sam przekonam się na miejscu...

— Ty tam nie pójdziesz! — wołałem, zagradzając mu drogę, ale wnet przyszło opamiętanie, i aby nierozwagać moją powetować, starałem się powstrzymać go słowami:

— Słuchaj, to naprawdę i trochę niebezpiecznie. Ten człowiek i tak ojca twego nadziwiał...

— Nie wierzę temu — powtórzył Eugeniusz głosem rozdrażnionym, i zanim zdążyłem się obrócić, odsunął mnie gwałtownie i wbiegł na górę jednym skokiem.

Opanowałam się straszliwy niepokój. Starałem się wzmocnić w sobie, że Robert nie wyjawia mi może okropnej tajemnicy. Wyszędłem na ulicę, nie mogąc doczekać się powrotu Eugeniusza. Tam znowu, licząc każdą minutę, czekałem, aż przyjdzie, czy nie należało powrócić na górę, mimo męczarni, których bym doznał przy spotkaniu tych dwóch ludzi, gdy wtem Corbières zjawiał się nagle, jak widmo. Jeden raut oka na niego i wszelkie wątpliwości ustały. Tamten powiedział mi wszystko!

IV.

Każdy smakomity lekarz ma w charakterze szczególne jakieś męstwo, przy którym błędnie męstwo żołnierskie. Wiadomości, zebrane przez Eugeniusza, pogłębiły go strasznie; nie wątpił ani na chwilę — czytałem to w jego smutnym spojrzeniu — że są prawdziwe, a jednak ani najlżejszym ruchem, ani jednym słowem nie zdradził przedemną nawet wewnętrznej burzy, jaka w nim wrzała. Zapytał głosem dość spokojnym: „Czy nie zrobi ci różnicy odwiedzenie mnie na ulicy Amyot? Tym samym powozem możesz powrócić do siebie.”

Pomimo rozpaczy, widnej w każdym rysie jego twarzy, zachował takie panowanie nad sobą, że, jakiem się odznaczał zawsze przy łóżku cierpiących i skazanych. Nie mówiliśmy do siebie ani słowa podczas tej krótkiej podróży, bo i oś tu można było powiedzieć? Przy końcu jednak wzruszenie wzięło górę u mnie, obcego człowieka nad męską powściągliwością, a kiedy Corbières stanął przed mieszkaniem rodziców, mimowoli chwyciłem go za rękę, i tłumiąc trwogę, prosiłem gorąco:

— Pamiętaj o tem, jak bardzo oni cię kochali...

— Mnie miałbym do nich żalu — odparł — gdyby mnie byli nienawidzili.

Nie poznałem głosu Eugeniusza, tyle w nim drgało nieprzejednanego oburzenia i zimnej pogardy.

— O Boże! biedni ludzie! biedni ludzie! — myślałem. On szedł sędził tych dwoje starców, potępił ich za nadużycie zaufania, za nieposzanowanie ostatniej woli zmarłego, za swój udział w spełnionej podłości. Znaczenie później opowiadał mi Eugeniusz o męczarniach, jakie przeżył w owej godzinie.

— Powziąłem zamiar nieodwołalny — mówił — chciałem ich wybać, zmusić do wyznania prawdy, przekląć, a potem zginać sam!...

Nieszczęśliwy chłopiec, miotany najgwałtowniejszymi uczuciami, z sercem rozdartem, stanął przed drzwiami swego, niegdyś ulubionego schronienia. Nie uległ żadnej wątpliwości, że gdyby ojciec zjawiał się na ogłose dżwonka natychmiast, Eugeniusz spełniłby szaleństwo nie do odrobienia. Szczerze staro Corbières'a nie było w domu i po pewnym dopiero czasie dały się słyszeć lekkie kroki matki, która otworzyła drzwi, powitała syna uśmiechem i wzrokiem zwykłym. Przy pierwszym spojrzeniu na tę chorą kobietę, która go wykołysała, wykarciła, serce syna zaczęło tajać; gniew, zawziętość ustąpiły rozrównaniu równie silnemu, jak poprzednia walka ze złymi podseptami. Pani Corbières w clemnieniu stojąc przedpokojem, nie dostrzegła zrazu dziwnych zmian w twarzy Eugeniusza, zamknięta drzwi ze zwykłą ostrożnością i ją opowiadała pospolite szczegóły swoich zajęć domowych.

Wchodzili do salki jadalnej, rozwidnionej blaskiem słonecznym, gdy starszka zobaczyła nareszcie nadzwyczajne wzruszenie syna. Przeczując oios, powtórzyła na pół przytoma:

— Dziecko moje! dziecko, Eugeniuszu, achi! Ten krzyk ostatni wydarł jej się z piersi na widok wybuchu rozpaczy syna. Corbières upadł na krzesło, a konwulsyjne łkania wstrząsały nim gwałtownie.

Może te potoki łez uratowały go od samobójstwa, lub obłędu, dając ujście straszliwemu natężeniu nerwów. Matka jednak słuchała z przerażeniem tych tłumionych jęków i wstąpiła swego jedynego chłopca, który tak niedawno jeszcze przynosił w rodzinie progłi

— Oh! Tak mało od nich żądam — ciągnął dalej — niepotrzebnie się trwożyć i obca mi nie się pozbud. Jakiegos tam czasem marnego franka, aby ugasić pragnienie, i kwita między nami. Syn jest teraz bogatym, oddałby mi wszystko, gdybym na niego zawolał, ale co ja z tem robię, na co mi to potrzebne? Tak dla zabawy lubię ich postraszyć niekiedy... Życie niewesoła rzecz; szczęściem, nie trwa wiecznie. — Robert wybuchnął raz jeszcze swoim sarkastycznym śmiechem, potem przyjrzał się sztuce złota, którą położył na stole, wsunął ją do kieszeni, i mnie odprowadził z takim pogębaniem:

— Silnie dziękuję panu, ale powtórz im koniecznie, żeby mi tu nie przysyłali więcej miłosiernych osób i nie namawiali do wyjazdu z Paryża... Szkoła trudu. Wszystkim tym, którzy niby od nich się zgłoszą, opowiem całą awanturę, a Paryża nie porzucę, wcale nie porzucę, i jeszcze pójdę tam i oni będą mnie przyjmować. Proszę to powtórzyć! Do widzenia z panem, do widzenia...

Sam nie wiem, kiedy opuściłem pokój i oszłowiek, który mi zrobił takie straszne wyznaczenie; zimny dreszcz przechodził mnie od stóp do głowy na myśl o bezpośrednich skutkach mojej wyprawy. Eugeniusz oczekiwał na dole — co ja mu powiedziałem? Za wszelką cenę należało przygotować logozną i prawdopodobną opowieść i naklonić Eugeniusza do zaniechania dalszych poszukiwań. Corbières, którego poherała gorączka niecierpliwości, sam naprzeciw mnie się zbliżał.

— Oh! Tak mało od nich żądam — ciągnął dalej — niepotrzebnie się trwożyć i obca mi nie się pozbud. Jakiegos tam czasem marnego franka, aby ugasić pragnienie, i kwita między nami. Syn jest teraz bogatym, oddałby mi wszystko, gdybym na niego zawolał, ale co ja z tem robię, na co mi to potrzebne? Tak dla zabawy lubię ich postraszyć niekiedy... Życie niewesoła rzecz; szczęściem, nie trwa wiecznie. — Robert wybuchnął raz jeszcze swoim sarkastycznym śmiechem, potem przyjrzał się sztuce złota, którą położył na stole, wsunął ją do kieszeni, i mnie odprowadził z takim pogębaniem:

— Silnie dziękuję panu, ale powtórz im koniecznie, żeby mi tu nie przysyłali więcej miłosiernych osób i nie namawiali do wyjazdu z Paryża... Szkoła trudu. Wszystkim tym, którzy niby od nich się zgłoszą, opowiem całą awanturę, a Paryża nie porzucę, wcale nie porzucę, i jeszcze pójdę tam i oni będą mnie przyjmować. Proszę to powtórzyć! Do widzenia z panem, do widzenia...

Sam nie wiem, kiedy opuściłem pokój i oszłowiek, który mi zrobił takie straszne wyznaczenie; zimny dreszcz przechodził mnie od stóp do głowy na myśl o bezpośrednich skutkach mojej wyprawy. Eugeniusz oczekiwał na dole — co ja mu powiedziałem? Za wszelką cenę należało przygotować logozną i prawdopodobną opowieść i naklonić Eugeniusza do zaniechania dalszych poszukiwań. Corbières, którego poherała gorączka niecierpliwości, sam naprzeciw mnie się zbliżał.

**Do siewu wiosennego:**

**OWIES**

wczesny, średniowieczny, i późny.

Jęczmień krajowy i oryginalny

Pszenicę i żyto jare

dotarcza najtaniej

**BANK ROLNICZY we Lwowie.**

**Tygodnik Mód i Powieści**

Pismo ilustrowane dla kobiet

we Lwowie 3 kor. z przesyłką 3 kor 60 hal.

kwartalnie 3 kor. pocztową, 3 kor 60 hal.

**Tygodnik Mód i Powieści**

powieści, nowele, sprawozdania, krytyki literackie, artystyczne i teatralne, korespondencje, kroniki tygodniowe i t. d. W każdym numerze dział praktyczny p. t.

**Poradnik dla kobiet** obejmujący rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, gospodarstwa domowego etc.

**Co tydzień rycina kolorowana mód Paryskich**

niezależnie od stałego dodatku z wzorami mód i robót kobiecych

Co miesiąc

**WIELKA TABLICA Z KROJAMI**

i korespondencja z Paryża.

Kilka razy do roku

**Formy z bibułki**

Redaktor **Jan Skiński.**

Ekspedycja: Lwów: Pasaż Hausmana 9.

**KANTOR WYMIANY**

Lwowskiej Filii

Banku Galic. dla handlu i przemysłu

został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska 1. 3) gdzie również przeniesiono

**Oddział wekslowy.**

Pierwotnie w parterze znajdującej się

**Oddział wkładowy**

został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.

**Zmiany** cen biletów kolejowych do wszystkich bez wyjątku stacji kolei w Galicji, Bukowinie, całej Austrii i zagranicę podaje

**KURYER KOLEJOWY**

Do nabywa:

**Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9,**

oraz w księgarniach i trafikach.

Redaktor odpowiedzialny: **Wacław Masłowski.**

Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wernie akademik. Adres w biurze Plohna.

**Dom na prowincyi**

z 4 pokojami, kuchnią, murowaną piwnicą, ogrodem, sadem, z dwóch stron otoczony rzeką iano do sprzedania. Wiadomość p. Majeranowski Skwarzawa.

**Darmo** i opłatnie rozsyłam bardzo interesujące broszurki Dr. Giesela o miódzie leśnym! Warto przeczytać! **Żądajcie!** Wyborny miód desorowy kuracyjny własna paszka 5 kg. 6 kor. 80 hal. franco Karseniewicz em. nancz. wanczany.

**Otwarto**

w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej

Najnowszy francuski

**Chromo-Fotoskop**

— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —

Widoki natury — podróże —

Stolica świata — Wyprawy naukowe —

Wypadki historyczne —

Obrazy z postępu cywilizacji —

Sztuka i nauka — itd. itd.

— Zmiana obrazów co tygodnia —

od 15-go marca 1903

**Podróż na Wschód**

Wstęp 10 ct.

(Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.)

**Nauczycielka**

polka, posiadająca język francuski, niemiecki, muzykę poszukuje zaraz miejsca.

Adres:

**Paawy via Chodorów, M. P.**

Poste-restaunte.

**Jablecznik**

(czyli moszcz)

smakomity napój na wieczorki, chłodzący a nie upajający po 25 ct. butelka, jak również wina owocowe, konfitury, marmolady, konserwy, jarzyny, owoce i t. p. sprzedaje po niskiej cenie i daje na miesiąc darmo książeczki. **Zawodowe Biuro Ogrodnicze, Hetmańska 1. 8. (Hotel Victoria).**

**Sukienki, paltoćki dla panienek i chłopczyków w wielkim wyborze poleca najtaniej**

**KAROLINA SZYDŁOWSKA**

Lwów, Akademicka 14.

**W parterze kamienicy przy ul. Technicznej 1. 8. jest 5. pokój z kuchnią, łazienką, 2 przedpokojami, spiżarnią, pokojem dla służby i innymi przynal. zaraz do wynajęcia. Blizsza wiadomość tanke.**

**Willa murowana**

o 6 pokojach i przynal. z ogrodem warzywnym i owocowym, tudzież budynkiem gospodarczym w mieście powiatowym, obwodzie Tarnopolskiego, — do sprzedania. Okolica malownicza, rzeka, stacya kolei żelaznej w miejscu. Blizsze wiadomości udzieli z grzeczności kancelarya **adw. W. PP. Dr. Bilika i Dr. Witkowskiego we Lwowie.**

**Samodzielnie**

w najkrótszym czasie można się nauczyć doskonale gram z nut na skrzypkach (nawet starsi) zapomocą lekcyj korespondencyjnych. **Administracya, Lwów, ul. Sykstuska 30.**

**Wdowa** mająca jedno dziecko 86 lat nie wymagająca przystoina posilbilaby wdowca starszego dziecicom zastąpiłaby matkę najtroskliwazą, rzecz na serwo traktowana: **Zgłoszenie Biuro Plohna Lwów, Z. Z.**

**Zakupimy trzy wagony ziemiaków białych, smacznych i dobrze przechowanych. Łaskawe oferty z podaniem nazwy ziemniaków i ceny loco najbliższy dworzec kolejowy pod adresem: Zarząd Kółka rolniczego w Wyciążkach op. Ota.**

**KAWA „SYRUSZ“**

Lwów, ulica 3-go Maja liczba 2 poleca:

wyborne kawy pół kilo 75 ct. i wyżej. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.50, koniak kuracyjny od 2 kor. but. Rum najlepší od 1.20 1/2 lit. Karkao hollenderskie pół kg. 1.90.

**Na sprzedaż**

majątki ziemskie w różnych okolicach kraju.

**Dzierżawy** większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami.

**Realności** we Lwowie i na prowincyi poleca i zlecenia przyjmuje

**Lwowska Izba załatwień**

plac Dąbrowskiego 5.

(w gmachu Towarz. Urzędników prywatn.)

**Wł. Borzemski i Ska.**

Specyalny skład aparatów fotograficznych we Lwowie

ul. Teatrna 1. 7. Poleca najnowszych systemów aparaty i przybory po cenach najtanszych. Cenniki ilustrowane gratis.

**Pół kilo pierza gęsiego**

tylko 60 ct.

Rosyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. — to same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowem.

**J. KRASA**

handel pierzem w Śmichowie, koło Pragi (Czechy 690).

Wymiana dowolona.

Upraszam o dokładny adres.

**Dla Panów!**

Specyalny magazyn

**NOWOŚCI męzkich**

poleca

Zarzutki, Płaszcz, Raglun modele angielskie, Kurtki, Peleryny, Bluzki, Krawaty po najniższych cenach.

**Tadeusz Górski**

Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

**Do wydzierżawienia**

zaraz na 12 lat majątek ziemski w powiecie brodzkim, ornego 8/0 morg. 1/2 80 morg., pastwisk 16 morg., ogrodu 8 morg. Dom mieszkalny i budynki gospodarcze nowe, murowane.

**Zgłoszenia poste restanle T. W. Dydnia.**

**Dla P. T. Amatorów i fotografów zawodowych**

wypożycza się aparata fotograficzne i rozmaite anastigmaty za 2% ceny wartości na czas trzydniowy.

**Edmund Brodowski**

Lwów, plac Halicki liczba 14.

**Na sprzedaż**

Para koni powozowych, 5-letnie brudne kasztanowate, Miara 15—3, bardzo szlachetne elegancje, zupełnie ujeżdżone. Blizsza wiadomość: **Zarząd dóbr Hrehorów, p. Żurów.**

**Na wszystkie**

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedzinskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, moty, żurnale, przyjmując prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych

**Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego**

Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

**Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i unwers. reklamy**

**Adolfa Chulawskiego**

w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. (Telefon 2432)

przyjmuje: prenumeratę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; zamówienia na wykonanie: ańszów, szyldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędnych artystów. Udzielanie autentycznych adresów.

**Do naszych czytelników!**

**12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA**

(tom miesięczny)

które w ciągu 1903 r. obejmują między innymi prace Sienkiewicza także

**== KRZYŻAKÓW ==**

otrzymuje bez żadnej dopłaty każdy prenumeratork

**TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO**

Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu wyłącznie dla prenumeratork Tygodnika i obejmą całą twórczość tego autora, stanowiąc wspaniałą ceną bibliotekę Sienkiewiczowską.

Prócz tego **4 Premie artystyczne,**

odbijane przeważnie kolorami i nadające się do oprawy.

Niezależnie od tego rozszerza Tygodnik dział: beletrystyczny, historyczny społeczno-informacyjny z rubryką odkryć i wynalazków, artykuły wstępne, krytyki literacko-artystyczne a rubryką o sztuce stosowanej i t. d.

Prenumeratę przyjmuje:

**Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie**

Pasaż Hausmana 1. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkiem powieściowym w arkuszach:

W Lwowie:	6 kor. 80 hal.	W Galicji i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową:	7 kor. 20 hal.
Kwartalnie	18 „ 60 „	Kwartalnie	14 „ 40 „
Półrocznie	27 „ 20 „	Półrocznie	21 „ 60 „
Rocznie	27 „ 20 „	Rocznie	36 „ 80 „

**Pragnąc otrzymać Dzieła Sienkiewicza** w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 3 tomy i 1 kor. 20 hal., półrocznie za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal. należącoy tę prosimy nabywać razem z prenumeratork.

**Pierwsze 48 tomów Sienkiewicza,** z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorkowie za dopłatą 62 kor., w oprawie 71 kor. 20 hal. Odborne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 3 kor. 20 hal.; bez przesyłki i opakowania.

**Komplet 48 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza** może być nabywany po 12 tomów, za nadeślanianiem w 4 ratach po 18 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.

Numerary okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

**Zaproszenie do przedpłaty na**

1903 r.

**ROK V-ty**

**NOWOŚCI MUZYCZNE**

dawniej „MELOMAN“)

Miesięcznik nutowy na fortepian z bezpłatnym dodatkiem literackim pod redakcją Zygmunta Noskowskiego.

Dział nutowy obejmuje wszystkie rodzaje twórczości muzycznej swojakich i zagranicznych kompozytorów, to jest wyjątki z oper, utwory klasyczne salonowe, do tańca i na 4 ręce.

Czasopismo daje rocznie 200 stronie nut dużego formatu, wartości w handlu księgarskim przeszło rb. 25.

W roku 1903 „Nowości Muzyczne“ drukować będą utwory fortepianowe nagrodzone na ogłoszonym przez redakcję konkursie imienia Konstantego księcia Lubimirskiego dla polskich kompozytorów.

Program działu literackiego: artykuły muzyczno-pedagogiczne, sprawozdania ze sceny i estrady, biografie artystów, kronika muzyczna, ilustracje i odpowiedzi od redakcji.

„Nowości Muzyczne“, przy współprawnictwie powag artystycznych mają za główne zadanie: obok rozwoju twórczości swojskiej muzy, obronę interesów naszych muzyków na każdym polu ich działalności.

Prenumeratorky wycenione:

**We Lwowie i na prowincyi z przesyłką pocztową:**

Kwartalnie 4 korony Półrocznie 8 koron Rocznie 16 koron Numer pojedynczy 1 korona 40 hal.

**Ekspedycja dla Lwowa i Galicji:**

**Biuro dzienników Sokolowskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9.**

UWAGA. Nowo-przybywający abonenci, którzy wniosą roczną przedpłatę na „Nowości Muzyczne“ przed Nowym Rokiem, otrzymają bezpłatnie trzy poprzednie zeszyty, zawierające nut wartości do 15 koron. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Warecka 15.

**Dr. St. Olszewskiego**

Biuro techniczne natłowe we Lwowie Hgo Maja 10. Telefon 130.

Sklep: Sykstuska 21. Filia w Krakowie Bracka 11.

poleca:

**Naftę żarową** (cesaranką i salomonową) do niezapalności, dobroci i siły światła we wszystkich lampach natłowych jak amerykańska. Bożyła do domów od 5 litrów.

**Oświetlenie natłowe żarowe (aerowaskie).** Wyłączane zastępstwo na Galicję i Bukowinę palników żarowych patent. Pittnera. Do każdej lampy, siła światła 80 świec norm. Kopocznia i osad na siewniarz wykluczone. Cena norm. palnika 12 koron.

**Kuchenki i piecyki natłowe** o płomieniu gazowym, bez osadu, nade-wyżaj ekonomiczne i higieniczne. Litr wody kipieniu w 5 minutach. Cena K. 8 i wyżej.

**Lampki „Perplex“** palące się bez osadu i kopien białym płomieniem, nade-wyżaj oszczędne, do szpitali, kuchni itp. Cena palnika K. 1.50, lampy od K. 6.

**Dr. St. Olszewskiego**

Biuro techniczne natłowe we Lwowie Hgo Maja 10. Telefon 130.

Sklep: Sykstuska 21. Filia w Krakowie Bracka 11.

poleca:

**Naftę żarową** (cesaranką i salomonową) do niezapalności, dobroci i siły światła we wszystkich lampach natłowych jak amerykańska. Bożyła do domów od 5 litrów.

**Oświetlenie natłowe żarowe (aerowaskie).** Wyłączane zastępstwo na Galicję i Bukowinę palników żarowych patent. Pittnera. Do każdej lampy, siła światła 80 świec norm. Kopocznia i osad na siewniarz wykluczone. Cena norm. palnika 12 koron.

**Kuchenki i piecyki natłowe** o płomieniu gazowym, bez osadu, nade-wyżaj ekonomiczne i higieniczne. Litr wody kipieniu w 5 minutach. Cena K. 8 i wyżej.

**Lampki „Perplex“** palące się bez osadu i kopien białym płomieniem, nade-wyżaj oszczędne, do szpitali, kuchni itp. Cena palnika K. 1.50, lampy od K. 6.